[image: image1.png]

СОВЕТ

НИЖНЕБАННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 10.11.2014

№ 21/1
О проекте решения Совета Нижнебанновского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области»
В соответствии с Федеральным законам от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнебанновского муниципального образования, рассмотрев проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области, Совет Нижнебанновского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области» области согласно приложению №1 к настоящему решению.
2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области» в соответствии с ранее принятым порядком с 11.11.2014 года:

- на информационном стенде в здании администрации с. Н-Банновка;
- на информационном стенде около здания почты в с.Н-Банновка;
- на информационном стенде в с.Белогорское.
Предложения по данному проекту решения записывать в книгу предложений или сообщать по телефону 3-34-23 в здании администрации.

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области» на 28 ноября 2014 года по адресу: Саратовская область, Красноармейский район,

   - в селе Белогорское  г. в 10-00 в магазине

  -в селе Н-Банновка в 15-00 в СДК

4. Настоящее решение обнародовать.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Нижнебанновского МО Панфилова В.Н..
Глава Нижнебанновского
муниципального образования

В. Н.Панфилов
Секретарь Совета Нижнебанновского
муниципального образования

Е.А.Родина
приложение № 1к решению Совета Нижнебанновского муниципального образования от 10.11.2014 № 21/1
ПРОЕКТ
СОВЕТ

НИЖНЕБАННОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 00.00.2014.

№ 00
О внесении изменений и дополнений в Устав
Нижнебанновского  муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 27 мая 2014 г. №136-ФЗ, от 23 июня 2014 г. №165-ФЗ, от 4 октября 2014 г. №290-ФЗ и на основании статьи 40 Устава Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области Совет Нижнебанновского муниципального образования РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области:

1.1. статью 3 Устава, изложить в новой редакции:

1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

  17) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

18) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

20) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

21) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.

2.Органы местного самоуправления Нижнебанновского муниципального образования, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Красноармейского муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского  поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Порядок заключения указанных соглашений определяется нормативными правовыми актами совета муниципального образования.

1.2. часть 1 статьи 4 Устава, изложить в новой редакции:

       1. Администрация муниципального образования организует и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

1.3. в  пункте 2 части 1 статьи 6  слова «может проводиться» заменить на слово «проводится»;
1.4. в пункте 3, части 3 статьи 12 после слова «территорий» добавить «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
1.5. в пункте 2  части 8 статьи 24  после слова «членом» добавить слово «органа»;
1.6. часть 3 статьи 31 Устава изложить в новой редакции:

3. В случае  временного отсутствия (отпуск, длительная командировка, болезнь и т.д.) или досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования его полномочия, временно, до избрания нового главы муниципального образования исполняют: секретарь Совета исполняет обязанности главы муниципального образования по организации деятельности Совета, по деятельности местной администрации муниципального образования обязанности главы муниципального образования исполняет должностное лицо местной администрации муниципального образования в соответствие с муниципальным правовым актом по распределению обязанностей. Выборы нового главы муниципального образования проводятся Советом депутатов не позднее, чем через 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, за исключением случая установленного частью 4 настоящей статьи;
1.7. в статью 31 внести часть 4 следующего содержания:

4. Если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, выборы нового главы муниципального образования проводятся Советом депутатов после вступления решения суда в законную силу.
1.8. часть 1 статьи 45   Устава изложить в новой редакции:

       1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" вопросов местного значения;

1.9. статью 45 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ.

1.10.часть 2 статьи 48 Устава изложить в новой редакции:

        2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления  муниципального образования самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

  1.11. часть 7  статьи 48 Устава изложить в новой редакции:

7. Исполнение местного бюджета обеспечивается местной администрацией муниципального образования. Отчет об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации составляется администрацией в порядке, установленном Советом муниципального образования, в соответствии с Бюджетным Кодексом.

2. Разместить настоящее решение в местах обнародования.

3. Провести регистрацию настоящего решения и Устава Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района с внесёнными изменениями и дополнениями в установленном законом порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Нижнебанновского муниципального образования Панфилова В.Н.
Глава Нижнебанновского
муниципального образования

В. Н.Панфилов
Секретарь Совета Нижнебанновского
муниципального образования

Е.А.Родина